
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 

N. 522 DEL 20/09/2024  
 
OGGETTO: 
ISCRIZIONE AL WEBINAR “NOTIFICAZIONIIN MATERIA CIVILE E AMMINISTRATIVA, 
IN PARTICOLARE LA NOTIFICAZIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CDS” – 
INFOPOL  - CIG: B319FF54B7 
 
 
 

Premesso che: 

- con decorrenza 01.09.2024 è in forza presso questo Comando un nuovo operatore adibito a 
rivestire la funzione di messo comunale; 

- alfine attribuire  tale funzione è necessario procedere alla formazione professionale dello stesso, in 
particolare in materia di notificazioni  civili e amministrative; 

Vista la proposta (prot. 15121 del 19/09/2024) webinar “notificazioni in materia civile e 
amministrativa, in particolare la notificazione dei verbali di violazione al CDS” da parte della ditta 
INFOPOL s.r.l. - con sede a Milano, via P.le Brescia, 13, per un costo di € 85,00; 

Ritenuto opportuno affrontare tali tematiche, fondamentali per l’applicazione corretta delle norme e 
delle prassi operative nell’abito dell’attività di notificazione, anche alla luce recenti modifiche 
normative in materia; 

Considerato inoltre che alcune delle tematiche affrontate nel webinar rappresentano materia di 
interesse anche per il personale operativo del Comando, in particolare quelle riguardanti le 
modifiche normative apportate dalla Riforma Cartabia; 

Vista la prossimità dello svolgimento del webinar, previsto per il 26 settembre p.v., che consente di 
velocizzare il processo formativo del nuovo messo comunale al fine di poterlo rendere operativo in 
tempi brevi; 
 
Considerato che, per l’entità della spesa: 
- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 
5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
Visto il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
Rilevato che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 
187/2010 e s.m.i si è provveduto a chiedere all’AVCP il Codice Identificativo di Gara che per tale 
fornitura è n. B319FF54B7;     
 
Vista la  regolarità contributiva ditta INFOPOL s.r.l. - con sede a Milano, via P.le Brescia, 13, C.F. 
e P.I. 05812210960, n. Protocollo INPS_41346991 del 13/06/2024 con scadenza in data  
11/10/2024 come si evince dalla documentazione acquisita agli atti; 
 
Visto il Decreto del Sindaco in data n. 5 del 03/01/2022 di nomina del Responsabile dei Servizi di 
Polizia Locale; 

DETERMINA 

- Di procedere all’iscrizione al webinar “notificazioni in materia civile e amministrativa, in 
particolare la notificazione dei verbali di violazione al CDS”, da parte della ditta INFOPOL s.r.l. - 
con sede a Milano, via P.le Brescia, 13, C.F. e P.I. 05812210960 per un importo totale pari ad € 
85,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72 + € 2,00 imposta di bollo, per un totale di € 
87,00; 
- Di impegnare a favore della ditta INFOPOL s.r.l. l’importo complessivo di € 87,00  al capitolo 
108.99 – codice di bilancio 01.10.1.103 “Formazione, aggiornamento, qualificazione, 
specializzazione professionale del personale – prestazione di servizi” del bilancio 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta la sufficiente copertura finanziaria; 
- Di dare atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 136/13.8.2010 e 
del D.L. 187/12.11.2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) per tale servizio è B319FF54B7 e dovrà 
essere riportato nel rispettivo mandato di pagamento a favore della Ditta medesima; 
- Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è UF20S2; 
- Di trasmettere la presente determinazione alla ditta interessata dal servizio, a titolo di    
formalizzazione dell’incarico 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
     Dott.ssa Franca DI MICELI


